2

АРХИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Архивное управление Правительства ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН АРХИВИЙН УРХАЛЛА
 (НР Правительствон архивийн урхалла)

ПРОТОКОЛ
	15 июня 2023 г.
	№
	2

г. Грозный

заседания общественного совета
при Архивном управлении
Правительства Чеченской Республики

	Председательствующий
Заместитель председателя
Секретарь
Присутствовали:
от общественного совета при Архивном управлении Правительства ЧР

от Архивного управления Правительства ЧР

от ГКУ «Управление по обеспечению деятельности Архивного управления Правительства ЧР»
	Бугаев А.М.
Якубов А.В.
Музаева А.Н-М.

Мусаева Л.А.;
Сугаипова С.С.;
Инуркаева Л.Д.;
Ахмадова М.Х.;
Габазов Т.С.;
Орсаханов А.Р.;
Осмаева Э.Х.
Ченчиева М.Х.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О ходе работы по исполнению социально-правовых запросов.
Доклад начальника отдела использования документов Ахмадовой Маншуры Хусаиновны.

СЛУШАЛИ:
	М.Х. Ахмадову, которая выступила с докладом о ходе работы по исполнению социально-правовых запросов граждан и организаций:
– Одним из основных направлений деятельности Архивного управления Правительства Чеченской Республики является использование документов Архивного фонда Чеченской Республики. Данное направление включает в себя использование информации, хранящейся в архивных документах и оказание на ее основе социально-правовой поддержки населению.
Ежедневно Архивным управлением осуществляется прием и оказание консультативной и социально-правовой помощи гражданам и организациям. Каждый год проводится прием около 2000 посетителей и исполняется до 3000 запросов: это запросы социально-правового характера, запросы по выплатам компенсаций за утраченное жилье и имущество, а также тематические запросы.
Так, в первом полугодии 2023 года:
1) Исполнен 791 запрос социально-правового характера (138 запросов поступило по электронной почте).
Из них:
положительных – 61;
отрицательных – 688;
переадресовано в другие учреждения по принадлежности – 42.
2) Исполнено 13 тематических запросов.
3) Подобран тематический и документальный материалы по запросам организаций и исследователей:
о профсоюзах ЧИАССР;
о Зелимхане Гашмазукаеве;
об образовании в Чеченской Республике;
о селении Ишхой;
о родословной семьи Шанибовых;
о Чеченском полке «Дикой дивизии»;
о Грозненской области и др.
4) Проведен прием граждан – 117 чел.
Все запросы исполнены в установленные законодательством сроки. Иногда запросы исполняются непосредственно при посетителе. Особенно когда человек пожилой или приехал издалека. – подытожила Ахмадова.

ВЫСТУПИЛИ:
	Т.С. Габазов – начальник отдела по работе с материалами по компенсационным выплатам за утраченное жилье и имущество, который сообщил, что за 6 месяцев 2023 года отделом:
	1) Исполнено 26 запросов по выплатам компенсаций за утраченное жилье и имущество.
	3) Проведен прием граждан – 112 чел.

РЕШИЛИ:
	Считать текущую работу по исполнению социально-правовых запросов исполняемой положительно и в сроки.

	Председательствующий

	А.М. Бугаев

	Секретарь

	А.Н-М. Музаева